
 

 

 

 

  M in is t é r io  d a

C iê n c ia ,  T e c n o lo g ia

e  In o v a ç ã o

BOLETIM  DE  SERVIÇO
 Nº 4 de 27 de fevereiro de 2015



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

27 de Fevereiro de 2015 

 



 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Aldo Rebelo 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Álvaro Toubes Prata 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

Cristian de Oliveira Lima 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Paulo Henrique de Assis Santana 

 



 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, 

de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído 

por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como: 

afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem 

como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 

instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 

atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Darah Cristina dos Santos Arruda 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE 

SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 04 (Fevereiro/2015) Brasília: MCTI, 

2015. 

  P. 32 

 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Interrupção da licença por motivo de afastamento do cônjuge 7 

Licença para Capacitação 7 

Portaria nº 23, de 25 de fevereiro de 2015 8 

Portaria nº 24, de 25 de fevereiro de 2015 9 

Portaria nº 25, de 25 de fevereiro de 2015 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 21, de 23 de fevereiro de 2015 12 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação  

Portaria nº 07, de 26 de fevereiro de 2015 14 

Portaria nº 08, de 26 de fevereiro de 2015 16 

Atos do Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Licenças 18 

Concessões 26 

Retificação 26 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia   

Portaria nº 08, de 27 de fevereiro de 2015 28 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria nº 03, de 26 de fevereiro de 2015 29 



 

 

 

 

Portaria nº 04, de 26 de fevereiro de 2015 30 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres 

Naturais 
 

Portaria nº 08, de 26 de fevereiro de 2015 30 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                        7                                   bs@mcti.gov.br 

 

 

 

ATOS DO SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01280.000529/1994 

INTERESSADA : ALINE DE CASTRO 

ASSUNTO : Interrupção da licença por motivo de afastamento do cônjuge 

 

De acordo. 

Defiro a interrupção, a pedido, a partir de 1º de março de 2015, da licença por 

motivo de afastamento do cônjuge, da servidora ALINE DE CASTRO, Matrícula SIAPE 

nº 0663386, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, do 

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia – INPA, deste Ministério, concedida nos 

termos do §1º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

SPOA, 23/2/2015 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01240.000070/2015 

INTERESSADA : ALEXANDRE BENEVENTO MARQUES  

ASSUNTO : Licença para Capacitação 

 

 

 De acordo.  

 Defiro a Licença para Capacitação ao servidor ALEXANDRE BENEVENTO 

MARQUES, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista Sênior, matrícula SIAPE nº 

1474706, lotado no Instituto Nacional de Tecnologia - INT, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, para usufruir, no período de 2/3/2015 a 30/5/2015, referente ao interstício de 

24/9/2009 a 23/9/2014, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado 

pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, e da 

Portaria MCT nº 166, de 16/04/2003.  

  SPOA,  26/ 2 /2015. 

 
CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           8                             bs@mcti.gov.br 

 

REFERÊNCIA  : PROCESSO NO 01200.000415/2015-84 

INTERESSADO  : EDER TORRES TAVARES 

ASSUNTO  : Licença Para Capacitação 

 

De acordo.  

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor EDER TORRES TAVARES, 

ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão I, 

matrícula SIAPE nº 1421539, lotado na Coordenação-Geral de Micro e Nanotecnologias-

CGNT, deste Ministério, para usufruir, no período de 16/3/2015 a 13/6/2015, referente ao 

interstício de 22/7/2008 a 20/7/2013, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 

23/02/2006, e da Portaria MCT nº 166, de 16/04/2003.  

 

  SPOA, 27/2/2015. 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA Nº  23, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

Torna público o Processo de Software 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação (PS-MCTI) aplicado no 

âmbito dos órgãos de assistência direta e 

imediata ao Ministro de Estado; dos 

órgãos específicos singulares e das 

unidades descentralizadas do Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovação. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 

no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV, art. 11, da Portaria MCT nº 758, de 3 de 

outubro de 2006, e em consideração a Portaria SEXEC nº 27, de 6 de novembro de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço, Suplementar, nº 20, de 7 de novembro de 2013, que 

aprova o Plano Diretor de Tecnologia da Informação (PDTI) do Ministério, para o triênio 

2013-2015, com vistas a atender ao Objetivo Estratégico OE04 – Aperfeiçoar a Gestão 

dos Processos de TI – Necessidade: Aprimoramento de Mecanismos de Planejamento, 

Acompanhamento e Gestão de Processos de TI, Ação A061 – Aprimorar o Processo de 

Software, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           9                             bs@mcti.gov.br 

 

Art. 1º Tornar público o Processo de Software do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação (PS-MCTI), versão 3.1, aplicado no âmbito dos órgãos de 

assistência direta e imediata ao Ministro de Estado, dos órgãos específicos singulares e 

das unidades descentralizadas, constantes da estrutura organizacional do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação, definida no Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006. 

Art. 2º A íntegra do Processo de Software do Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação (PS-MCTI), versão 3.1, encontra-se disponível na Intranet por intermédio do 

endereço: http://ps.mcti.gov.br. 

Art. 3º O Processo de Software de que trata esta Portaria deverá ser revisado e 

atualizado sempre que se fizer necessário. 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SPOA nº 191, de 26 de setembro de 2014, 

publicada no Boletim de Serviços MCTI nº 18, de 30 de setembro de 2014. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

 

 

 

PORTARIA Nº  24, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

Torna público o Processo de 

Gerenciamento de Projetos de 

Tecnologia da Informação do Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovação 

(PGP-MCTI) aplicado no âmbito dos 

órgãos de assistência direta e imediata 

ao Ministro de Estado; dos órgãos 

específicos singulares e das unidades 

descentralizadas do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 

no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV, art. 11, da Portaria MCT nº 758, de 3 de 

outubro de 2006, e em consideração a Portaria SEXEC nº 27, de 6 de novembro de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço, Suplementar, nº 20, de 7 de novembro de 2013, que 

aprova o Plano Diretor de Tecnologia da Informação (PDTI) do Ministério, para o triênio 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           10                             bs@mcti.gov.br 

 

2013-2015, com vistas a atender ao Objetivo Estratégico OE04 – Aperfeiçoar a Gestão 

dos Processos de TI – Necessidade: Aprimoramento de Mecanismos de Planejamento, 

Acompanhamento e Gestão de Processos de TI, Ação A056 – Implantar estrutura formal 

de Gerência de Projetos, resolve: 

Art. 1º Tornar público o Processo de Gerenciamento de Projetos de Tecnologia da 

Informação do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (PGP-MCTI), versão 2.0, 

aplicado no âmbito dos órgãos de assistência direta e imediata ao Ministro de Estado; dos 

órgãos específicos singulares e das unidades descentralizadas, constantes da estrutura 

organizacional do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, definida no Decreto nº 

5.886, de 6 de setembro de 2006.  

Art. 2º A íntegra do Processo de Gerenciamento de Projetos de Tecnologia da 

Informação do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (PGP-MCTI), versão 2.0, 

encontra-se disponível na Intranet por intermédio do endereço: http://pgp.mcti.gov.br. 

Art. 3º O Processo de Gerenciamento de Projetos de Tecnologia da Informação de 

que trata esta Portaria deverá ser revisado e atualizado sempre que se fizer necessário. 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SPOA nº 73, de 22 de maio de 2012, publicada no 

Boletim de Serviços MCTI nº 10, de 31 de maio de 2012. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

 

 

PORTARIA Nº 25, DE 25 DE  FEVEREIRO  DE  2015 

 

Torna público o Processo de Gestão de 

Demandas do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação (PGD-MCTI) 

aplicado no âmbito dos órgãos de 

assistência direta e imediata ao Ministro 

de Estado; dos órgãos específicos 

singulares e das unidades 

descentralizadas do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 

no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV, art. 11, da Portaria MCT nº 758, de 3 de 

outubro de 2006, e 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           11                             bs@mcti.gov.br 

 

Considerando a Instrução Normativa nº 4, de 11 de setembro de 2014, da 

Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação (SLTI) do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão (MP), que dispõe sobre o processo de contratação de 

Soluções de Tecnologia da Informação pelos órgãos integrantes do Sistema de 

Administração dos Recursos de Tecnologia da Informação (SISP) do Poder Executivo 

Federal; 

Considerando a Portaria SEXEC nº 27, de 6 de novembro de 2013, publicada no 

Boletim de Serviço, Suplementar, nº 20, de 7 de novembro de 2013, que aprova o Plano 

Diretor de Tecnologia da Informação (PDTI) do Ministério, para o triênio 2013-2015, 

com vistas a atender ao Objetivo Estratégico OE04 – Aperfeiçoar a Gestão dos Processos 

de TI – Necessidade: Aprimoramento de Mecanismos de Planejamento, 

Acompanhamento e Gestão de Processos de TI, Ação A057 – Mapear processo de gestão 

de serviços de TI no MCTI e Ação A058 – Implementar os processos de gestão de 

serviços de TI, resolve: 

Art. 1º Tornar público o Processo de Gestão de Demandas do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação (PGD-MCTI), versão 1.0, aplicado no âmbito dos órgãos 

de assistência direta e imediata ao Ministro de Estado; dos órgãos específicos singulares e 

das unidades descentralizadas do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, definida 

no Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006. 

Art. 2º A íntegra do Processo de Gestão de Demandas do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação (PGD-MCTI), versão 1.0, encontra-se disponível na Intranet por 

intermédio do endereço: http://pgd.mcti.gov.br. 

Art. 3º O Processo de Gestão de Demandas de que trata esta Portaria deverá ser 

revisado e atualizado sempre que se fizer necessário. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           12                             bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DAS COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

PORTARIA Nº 21, DE 23 DE FEVEREIRO  DE 2015. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria n
o
 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 

de maio de 2003, e em observância ao que estabelece os arts. 66, 67 e 73 da Lei n
o
 

8.666/93, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG n
o
 2, 

expedida em 30 de abril de 2008, bem como por suas posteriores alterações, resolve: 

Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização decorrente da 

Dispensa de licitação nº 37/2014, Processo Administrativo nº 01200.004716/2014-04, 

celebrada entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e a Empresa 

Brasil de Comunicação S/A - EBC, CNPJ: 09.168.704/0001-42, cujo objeto é a aquisição 

de 3 (três) assinaturas do produto denominado Mídia Impressa, bem como  aquisição de 

13 (treze) assinaturas do produto Mídia Impressa Digital para atender as autoridade deste 

Ministério.  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

a) Titular: FLÁVIO FONTE-BOA 

CPF: 026.511.856-55 

Matrícula no SIAPE: 014410400 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social  

b) Substituto: SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 

CPF: 263.546.914-87 

Matrícula no SIAPE: 1340785 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

a)  Titular: WELLYNGTON FERREIRA GOMES 

CPF: 699.160.041.-53 

Matrícula no SIAPE: 1024261 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social  

c) Substituto: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula no SIAPE: 2024161 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           13                             bs@mcti.gov.br 

 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:   

a)  Titular: CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 

CPF: 004.226.119-80 

Matrícula SIAPE: 2555861 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

b) Titular: FABIO AKIRA ITO 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 170281 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

c)  Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA  

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

d)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA  

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

e)  Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ  

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

f)  Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 

CPF: 260977128-20  

Matrícula SIAP: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

g)  Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438393803-59 

Matrícula SIAP: 1575063-9 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada 

no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           14                             bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DAS COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

 

 

PORTARIA N
o 
  7 DE 26 DE FEVEREIRO DE  2015 

 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 

uso da competência  que lhe foi subdelegada pelo inciso “IV”, do art. 1º da Portaria 

SPOA nº 228, de 28 de novembro de 2013, publicada no DOU nº 232, Seção 1, página 

46, de 29 de novembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993 e suas alterações, resolve: 

 

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 

nº 02.0036.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.001409/2013-82, celebrado entre 

o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) e a empresa SANET Comércio e 

Serviços de Informática Ltda., CNPJ: 11.329.948/0001-01, cujo objeto é a aquisição de 

Placas de Rede com a finalidade de atender as necessidades corporativas do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, , em observância ao que estabelece os artigos 66, 

67 e 73 da Lei nº 8.666, de 21 junho de 1993, bem como ao art. 31 e seguintes da 

Instrução Normativas SLTI/MPOG nº 4, de 12 de novembro de 2010.    

 

 

I - GESTOR DE CONTRATO: 

 

a) Titular: ISABELA CAPUTO DE SOUSA 

CPF: 505.906.931-15 

Matrícula no SIAPE: 1355549 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

  

b) Substituto: RODRIGO BOAVENTURA TIBÚRCIO 

CPF: 701.673.971-68 

Matrícula no SIAPE: 1714871 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: FÁBIO PRADO 

CPF: 392.746.241-15 

Matrícula no SIAPE: 1757110 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           15                             bs@mcti.gov.br 

 

b) Substituto: PEDRO MARTINS SCHMITT 

CPF: 007.006.841-07 

Matrícula no SIAPE: 1702848 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

 

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:  

a) Titular: CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 

CPF: 004.226.119-80 

Matrícula SIAPE: 2555861 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

b) Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

c) Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

d) Titular: FABIO AKIRA ITO 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 170281 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

e) Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA  

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

f) Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA  

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

g) Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA  

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

h) Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ  

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           16                             bs@mcti.gov.br 

 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria CGRL nº 151, de 6 de setembro de 2013, publicada no 

Boleltim de Serviço nº 17, de 13 de setembro de 2013, páginas de 31 a 35. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

SAMIH NAIF DAIBES JÚNIOR 

 

 

 

PORTARIA Nº 8 DE 26 DE FEVEREIRO DE  2015 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 

uso da competência  que lhe foi subdelegada pelo inciso “IV”, do art. 1º da Portaria 

SPOA nº 228, de 28 de novembro de 2013, publicada no DOU nº 232, Seção 1, página 

46, de 29 de novembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993 e suas alterações,resolve: 

 

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 

nº 02.0035.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.001409/2013-82, celebrado entre 

o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) e a empresa CONNECT 

Distribuidora Network Ltda., CNPJ: 11.837.461/0001-30, cujo objeto é a aquisição de 

Placas de Rede com a finalidade de atender as necessidades corporativas do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, , em observância ao que estabelece os artigos 66, 

67 e 73 da Lei nº 8.666, de 21 junho de 1993, bem como ao art. 31 e seguintes da 

Instrução Normativas SLTI/MPOG nº 4, de 12 de novembro de 2010.    

 

 

I - GESTOR DE CONTRATO: 

 

a) Titular: ISABELA CAPUTO DE SOUSA 

CPF: 505.906.931-15 

Matrícula no SIAPE: 1355549 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

  

b) Substituto: RODRIGO BOAVENTURA TIBÚRCIO 

CPF: 701.673.971-68 

Matrícula no SIAPE: 1714871 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           17                             bs@mcti.gov.br 

 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: FÁBIO PRADO 

CPF: 392.746.241-15 

Matrícula no SIAPE: 1757110 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

b) Substituto: PEDRO MARTINS SCHMITT 

CPF: 007.006.841-07 

Matrícula no SIAPE: 1702848 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

 

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:  

a) Titular: CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 

CPF: 004.226.119-80 

Matrícula SIAPE: 2555861 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

b) Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

c) Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

d) Titular: FABIO AKIRA ITO 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 170281 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

e) Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA  

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

f) Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA  

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           18                             bs@mcti.gov.br 

 

g) Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA  

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

h) Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ  

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria CGRL nº 151, de 6 de setembro de 2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 17, de 13 de setembro de 2013, páginas de 31 a 35. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

 

 

SAMIH NAIF DAIBES JÚNIOR 

 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

  LICENÇAS: 
 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SAQ 

Alander Pereira dos 

Santos 
Ativo 

10.09.2014 

a 

03.01.2015 

116 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPIN 
Alessandro Augusto 

Nunes Campos 
Ativo 

16.01.2015 

a 

20.01.2015 

5 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SCUP/ 

CGUP 

Ana Maria Comini 

Curi 
Requisitado 

12.01.2015 

a 

26.01.2015 

15 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           19                             bs@mcti.gov.br 

 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SPG 

Ana Maria Marques 

Garcia 
Celetista 

12.12.2014 

a 

26.12.2014 

15 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SECIS/ 

DEPDI 

Ana Paula Sampaio 

Volpe 
Ativo 

15.12.2014 

a 

19.12.2014 

5 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SETEC 
Antonia Rita Freitas 

dos Santos 
Ativo 

03.01.2015 

a 

24.01.2015 

22 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPIN Ciro Eduardo Ferreira Ativo 

11.12.2014 

a 

15.12.2014 

5 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGEC 

Cristina Antonieta de 

Mariz Dantas Del 

Bosco 

Ativo 

26.11.2014 

a 

24.01.2015 

60 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

ASSIN/ 

CGBE 

Daniel dos Santos 

Viana 
Ativo 

14.01.2015 

a 

15.01.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Denise Maria Karl Ativo 

20.01.2015 

a 

13.02.2015 

25 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Durvail Ferreira de 

Paula 
Celetista 

13.01.2015 

a 

26.01.2015 

14 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SEXEC/

ASCAP 

Francisco Gonzaga 

Filho 
Ativo 

23.01.2015 

a 

30.01.2015 

8 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DIAV 

Irene de Sousa Celetista 

26.01.2015 

a 

01.02.2015 

7 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SEXEC Izabel Cristina Duarte Celetista 

19.01.2015 

a 

23.01.2015 

5 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           20                             bs@mcti.gov.br 

 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DPAG 

Jarina Rosa Pinheiro 

Goncalves 
Ativo 

21.11.2014 

a 

20.12.2014 

30 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DPAG 

Jarina Rosa Pinheiro 

Goncalves 
Ativo 

21.12.2014 

a 

02.01.2015 

13 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 

Juliana do Amaral 

Soares 
Ativo 28.01.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

GABMI/

CGBio 

Pamella Queiroz 

Meireles 
Ativo 

29.12.2014 

a 

02.01.2015 

5 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

ASSIN/ 

CGAE/ 

COEA 

Petronio Caldas 

Franca 
Requisitado 28.11.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

ASSIN/ 

CGBE 

Rachel Pereira da 

Rocha Miranda 
Ativo 

19.01.2015 

a 

02.02.2015 

15 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

ASCAV/

CGIN 

Renato Baumgratz 

Viotti 
Requisitado 

21.01.2015 

a 

12.03.2015 

51 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 

Rosangela do 

Nascimento Nunes 
Ativo 

05.11.2014 

a 

03.01.2015 

60 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

GABMI/

CGCE 

Rosa Maria Ribeiro 

Mendes 
Ativo 

05.01.2015 

a 

09.01.2015 

5 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE 

Rosaria Aparecida de 

Souza 
Ativo 

19.12.2014 

a 

30.12.2014 

12 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SPG 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
Ativo 

20.01.2015 

a 

23.01.2015 

4 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DCON 

Sandra Pacheco Renz Ativo 

22.12.2014 

a 

31.12.2014 

10 
art. 83 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           21                             bs@mcti.gov.br 

 

 

 

 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DCON 

Sandra Pacheco Renz Ativo 

15.01.2015 

a 

29.01.2015 

15 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SETEC/

CGIT/ 

COTE 

Sanya Lea Alves 

Rocha Lopes 
Ativo 

21.01.2015 

a 

23.01.2015 

3 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SAQ 

Sonia Maria Ferreira 

dos Santos 
Ativo 

14.01.2015 

a 

27.02.2015 

45 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID 

Suzana de Queiroz 

Ramos Teixeira 
Ativo 

03.12.2014 

a 

05.12.2014 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SETEC/

CGTS 

Tassia de Melo 

Arraes 
Ativo 

23.01.2015 

a 

06.02.2015 

15 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF 

Waldirene Moslaves 

de Barros 
Ativo 

23.12.2014 

a 

26.12.2014 

4 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 
Adriana Anunciatto 

Depieri 
Ativo 27.01.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE 

Alessandra Alvim 

Gomes de Oliveira 
Ativo 

05.02.2015 

a 

06.02.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPIN 
Alessandro Augusto 

Nunes Campos 
Ativo 

19.02.2015 

a 

20.02.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

GABMI/

CGBio 

Alexandre Carvalho 

de Paula 
Ativo 

19.02.2015 

a 

20.02.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 

Alice Souto Abbud 

Abdo 
Ativo 13.02.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGBS 

Alvaro Balduino de 

Sousa Junior 
Ativo 22.01.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           22                             bs@mcti.gov.br 

 

SETEC/

CGIT/ 

COTE 

Ana Tarsila de 

Miranda e Souza 

Sette 

Ativo 

03.02.2015 

a 

04.02.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC Andre Silva dos Reis Ativo 

21.01.2015 

a 

23.01.2015 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 
Andressa Vidal 

Lopes Meira 
Ativo 

20.01.2015 

a 

21.01.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

ASSIN/ 

CGBE 

Carla Luzia Pereira 

Rocha 
Ativo 

03.02.2015 

a 

05.02.2015 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC 

Carla Patricia 

Almeida Rocha 

Terabe 

Ativo 

19.01.2015 

a 

20.01.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 
Carlos Kennedy 

Medeiros de Lima 
Ativo 04.02.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Cleyton Dantas dos 

Santos Rodrigues 
Ativo 

21.01.2015 

a 

23.01.2015 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Dalva Maria dos 

Santos 
Celetista 06.02.2015 1 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SETEC/

CGIT 

Diogo Bezerra 

Borges 
Ativo 27.01.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

ASCOF 

Eliana da Silva 

Soares de Lara 
Ativo 28.01.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC 
Emily Lopes Xavier 

Braga 

Sem 

Vínculo 

29.01.2015 

a 

30.01.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPIN Felipe Lemos Sereno Ativo 05.02.2015 1 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

GABMI/

ASCOM 
Flavio Fonte Boa Ativo 26.01.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

ASCAP 
Francisco Gonzaga 

Filho 
Ativo 

23.01.2015 

a 

30.01.2015 

8 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH 

Gabriela de Castro 

Trajano 
Ativo 

11.02.2015 

a 

13.02.2015 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           23                             bs@mcti.gov.br 

 

SECIS/ 

DEPDI 

Gerson de Jesus 

Martins 
Ativo 

05.02.2015 

a 

06.02.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 
Gerson de Jesus 

Martins 
Ativo 

10.02.2015 

a 

11.02.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE 

Gilson da Silva 

Santiago 
Ativo 29.01.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPED/

CEMAD

EN 

Graziela Balda 

Scofield 
Ativo 20.10.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

GABMI/

CGBio 

James Steve 

Conceicao Chagas 
Ativo 

09.02.2015 

a 

11.02.2015 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Janaina de Oliveira 

Rezende Silva 
Ativo 

02.02.2015 

a 

03.02.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Janaina de Oliveira 

Rezende Silva 
Ativo 

06.02.2015 

a 
1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

ASSIN/ 

CGAE 

Josileide Pereira de 

Amorim 

Sem 

Vínculo 
23.01.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

ASSIN/ 

CGAE 
Josileide Pereira de 

Amorim 

Sem 

Vínculo 

27.01.2015 

a 

28.01.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DEPP 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 

11.02.2015 

a 

13.02.2015 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

GABMI 
Laura Brasil de 

Araujo 
Ativo 

08.02.2015 

a 

12.02.2015 

5 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

GABMI Laura Brasil de 

Araujo 
Ativo 13.02.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPED/

CEMAD

EN 

Marcela Regina 

Torres do Prado 

Gobbo 

Ativo 03.12.2014 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SPG 

Marcia Denise Ohana Celetista 

04.02.2015 

a 

05.02.2015 

2 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           24                             bs@mcti.gov.br 

 

SEXEC/

ASCOF 

Marcia de Souza 

Godoi Alves 
Ativo 06.02.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DCAD 

Marcio da Silva 

Barbosa 
Ativo 29.01.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGEC 

Maria Cristina 

Vianna Braga 
Ativo 13.02.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DCAD 

Maria de Fatima  de 

Oliveira Santos 
Ativo 

08.02.2015 

a 

09.02.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC 

Maria do Socorro 

Guerra de Araujo 

Hashimoto 

Ativo 21.01.2015 1 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD 

Maria Jose da Silva Celetista 11.02.2015 1 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD 

Maria Jose da Silva Celetista 20.02.2015 1 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SEPED/

DEPPT/

CGBS 

Mariko Aquino Ativo 

03.02.2015 

a 

05.02.2015 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

ASCOF 
Marlos da Matta 

Agostini 
Ativo 

18.02.2015 

a 

19.02.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SAQ 

Marlos Roberto 

Ribeiro dos Santos 
Ativo 29.01.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SCUP 
Nanci da Silva Ativo 30.01.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DEPP 

Oraildes Aires 

Cavalcante 
Celetista 27.01.2015 1 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           25                             bs@mcti.gov.br 

 

 

 

SEXEC/

SPOA/ 

CGOF/ 

COOR/ 

DAEO 

Renata Sanches de 

Oliveira Moura 
Ativo 20.01.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SETEC/

CGST/ 

COCP 

Ricardo Santos de 

Aguiar 
Ativo 

19.01.2015 

a 

20.01.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGMH 

Rosangela de Souza 

Santos 
Ativo 

29.01.2015 

a 

30.01.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SETEC/

CGIT/ 

COTE 

Sanya Lea Alves 

Rocha Lopes 
Ativo 

19.01.2015 

a 

20.01.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT/ 

COTE 

Sanya Lea Alves 

Rocha Lopes 
Ativo 

27.01.2015 

30.01.2015 
4 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE 

Simone Salomao 

Lemos 
Celetista 

11.02.2015 

a 

13.02.2015 

3 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

GABMI/

ASCOM 

Solange Rodrigues 

De Alencar 

Sem 

Vínculo 
19.01.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SCUP 

Tatiana de Pino 

Albuquerque 

Maranhao 

Ativo 

29.01.2015 

a 

01.02.2015 

4 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DIAV 

 

Tatiana Maria Soares 

de Araujo 
Ativo 

15.01.2015 

a 

17.01.2015 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Walter Aires da Silva Ativo 03.02.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC 

Wanderley Vieira 

Borges 

Sem 

Vínculo 

15.01.2015 

a 

16.01.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           26                             bs@mcti.gov.br 

 

 

CONCESSÕES: 

 

Lotação Nome Situação Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

SEPED/

DEPPT/

CGBS 

Fabiano Borba 

Guimaraes 
Ativo 13.02.2015 1 

art. 97, 

inciso I, da 

Lei nº 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGMC 

Ricardo Vieira Araújo Ativo 29.01.2015 1 

art. 97, 

inciso I, da 

Lei nº 

8.112/90 

SEPED/

COMA 

Siddhartha Georges 

Valadares Almeida de 

Oliveira Costa 

Ativo 13.02.2015 1 

art. 97, 

inciso I, da 

Lei nº 

8.112/90 

GABMI/

CGBio 
Tassiana Fronza Pinho Ativo 

05.12.2014 

a 

12.12.2014 

8 

art. 97, 

inciso III, 

alínea A, da 

Lei nº 

8.112/90 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na publicação do Boletim de Serviço Nº 02, de 30 de Janeiro de 2015, páginas 23, 24, 

25, 26 e 28. 

 

Onde se lê: 

 

Licenças: 

 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

SEPED/

DEPPT/

CGBS 

Mariko Aquino Ativo 

19.11.2014 

a 

25.11.2014 

7 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Aline Roberta 

Halik 
Ativo 05.01.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           27                             bs@mcti.gov.br 

 

SEPED/

DEPPT/

CGBS 

Carolina Rezende 

Melo da Silva 
Ativo 

08.12.2014 

a 

10.12.2014 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DPAG 

Jose Rodrigues 

Camelo 
Requisitado 08.12.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DIOE 

Priscila Luiza 

Ribeiro da Silva 
Ativo 

10.12.2014 

a 

11.12.2014 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

 

Leia-se: 

 

Licenças: 

Lotação 

 
Nome Situação Período 

N° de 

Dias 
Fundamentos 

SEPED/

DEPPT/

CGBS 

Mariko Aquino Ativo 

19.11.2014 

a 

25.11.2014 

7 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Aline Roberta 

Halik 
Ativo 05.01.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGBS 

Carolina Rezende 

Melo da Silva 
Ativo 

08.12.2014 

a 

10.12.2014 

3 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DPAG 

Jose Rodrigues 

Camelo 
Requisitado 08.12.2014 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DIOE 

Priscila Luiza 

Ribeiro da Silva 
Ativo 

10.12.2014 

a 

11.12.2014 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           28                             bs@mcti.gov.br 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

 

PORTARIA IBICT Nº. 08 DE 27  DE FEVEREIRO DE 2015 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IBICT, nomeada pela Portaria nº. 845, da Casa Civil da 

Presidência da República, publicada no D.O.U. nº 217 de 07 de novembro de 2013, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 2006, 

publicada no D.O.U. de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir o Comitê Organizador do 5º SEMINÁRIO SOBRE 

INFORMAÇÃO NA INTERNET e II SINPRED, a serem realizados em Brasília sob a 

coordenação do IBICT, em agosto de 2015. 

 

Art. 2º - O Comitê Organizador é composto dos seguintes membros: 

 

Coordenação Geral  

 Ricardo Crisafulli Rodrigues – Ibict 

Comitê Científico  

 Murilo Bastos Cunha – UnB 

 Antônio Miranda – Biblioteca Nacional de Brasília 

 Cecília Leite – Ibict 

 Lena Vania Ribeiro Pinheiro – Ibict  

 Elmira Simeão – UnB 

Comitê Administrativo  

  Associação dos Bibliotecários do Distrito Federal 

Comitê de Divulgação e Imprensa 

  Marcel Garcia Souza– Ibict  

Comitê de Informática e Programação Visual  

 Flávia Barros – Ibict 

 Marcos Novais - Ibict 

 Leonardo Lazarte – Ibict 

 Tiago Emmanuel Nunes Braga 

 

 

Art. 3º - Havendo necessidade poderão ser criados novos Comitês bem como 

convidados outros profissionais para participarem dos já existentes. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           29                             bs@mcti.gov.br 

 

Art. 4º - O Comitê Organizador deverá reunir-se mensalmente a partir da data 

desta publicação, para discutir as ações referentes à organização do Seminário. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data se sua publicação. 

 

 

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 

 

PORTARIA  Nº 03   DE  26  DE FEVEREIRO DE  2015 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, 

DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria n
o
. 1.597, publicada no D.O.U. de 22/11/2011, 

seção 2, pág. 2, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI,  resolve: 

 

 

Art. 1º - Prorrogar o prazo por mais trinta dias para a conclusão do regulamento de 

Código de Boas Práticas Científicas criado através da Portaria nº 45 de 18 de novembro 

de 2014.  

 

 

   Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

 

FERNANDO LÁZARO FREIRE JÚNIOR 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           30                             bs@mcti.gov.br 

 

PORTARIA  Nº 04   DE  26  DE FEVEREIRO DE  2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, 

DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria n
o
. 1.597, publicada no D.O.U. de 22/11/2011, 

seção 2, pág. 2, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI,  resolve: 

 

 

Art.1º- Prorrogar o prazo por mais trinta dias para a conclusão dos  trabalhos para 

definir a ocupação de espaço físico por parte dos aposentados  do CBPF, conforme 

estabelecido pela Portaria nº 54 de 25 de novembro de 2014.  

 

                                                                                          

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

FERNANDO LÁZARO FREIRE JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS  

 

PORTARIA Nº 08, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS 

DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 320, 

publicada no Diário Oficial do dia 12 de fevereiro de 2015, no uso da competência que 

lhe foi subdelegada pela Portaria SEPED/MCTI nº 4, de 27 de fevereiro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União nº 42, Seção I, do dia 04 de março de 2013, e tendo 

em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na 

Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, 

resolve:  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           31                             bs@mcti.gov.br 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao 

Contrato nº 02.00020.00/2014, oriundo do Pregão Eletrônico nº 10/2014, celebrado entre 

o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a 

empresa HOBECO SUDAMERICANA LTDA, em obediência ao que estabelece os 

artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o 

artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria 

de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, da Portaria MCTI nº 457, 

publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, com as seguintes 

atribuições: 

 

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ALESSANDRA MARTINS DE CASTRO  

Matrícula no SIAPE: 2163644        CPF: 277.117.138-43 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546             CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: DOMINGOS FERNANDES URBANO NETO 

Matrícula no SIAPE: 2783389                     CPF: 251.106.288-74  

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagens 

 

b) Substituto: RODOLFO MOREDA MENDES 

Matrícula no SIAPE: 2162903             CPF: 136.689.028-01 

Lotação: Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento 

 

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: RUTILENE FARTO PEREIRA 

Matrícula no SIAPE: 2169524     CPF: 150.223.508-07 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Titular: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405     CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           32                             bs@mcti.gov.br 

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639 CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716  CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no Boletim de 

Serviços nº 08, de 30 de abril de 2014. 

 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 12, de 14 de novembro de 2014. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e 

publicação.  

 

 

 

CARLOS AFONSO NOBRE 

 

 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 04, Brasília 27 Fev 2015 

 

                                                           33                             bs@mcti.gov.br 

 

 


